Peregrinos autem navibus advectos utique Aegyptii a se enixe prohibebant³⁾). Nec mirum; qui enim mercandi causa mare permeabant, iidem olim et piraticam exercere solcabant, a quibus si quis se defendere vellet, longarum navium classis ei omnino erat comparanda. Id vero Aegyptiis, quorum regio maioribus destituta erat arboribus, haud facile erat negotium, atque ideo in commercium terrestre unice incumbabant. Sed hoc etiam insequente tempore graviter labefactum videtur⁴⁾). Octavo enim seculo ante C. N. Assyriorum denuo vigere coepit imperium. Non solum Syriam, Phoeniciam, Palaestinam, septentrionalis Arabiae partem subegerunt, belloque petiverunt

¹⁾ Heeren, Id. II, 2, p. 756, 809, 815, 819.

²⁾ L. II, 102.

³⁾ Quodsi nihil esset periculi, Aegyptios advenis non semper infensos fuisse, ex Menelai exemplo coniiciendum est.

⁴⁾ Heeren, Id. II, 2, p. 656.

Aegyptum, uti ex Hebraeorum scriptis¹⁾ cognitum est, sed Babyloniam etiam deinde ac Medium sibi submiserunt. Mox autem Babylonii ipsi, ac deinceps Medi imperium sibi vindicarunt, latissimeque extenderunt. Quorum quidem omnium mos erat, ut, quos bello superassent, eosdem, primores saltem, in remotissimas regiones deducendos curarent. Quot perturbationes quantaeque calamitates inde oriundae essent mercaturaे, in australis aequa atque occidentalis Asiae regionibus tunc maxime florenti, unusquisque facile intelliget. Tacent quidem de hac re Hebraeorum historici, quippe quae iis minoris fuerit momenti, indicium tamen exstat fortasse apud STRABONEM, qui *Gerrham*, in ora sinus Persici sitam posteaque mercatura celeberrimam, a Chaldaeis, *Babylone* profugis, auctam esse tradit²⁾. Illarum igitur gentium mercatura tam crebris bellis afflita, si prorsus non interierit, de sede sua moveri certe potuit, atque ita Aethiopum etiam mercaturaे detrimenta gravissima fortasse illata sunt. Atque haec quidem potissimum causa videtur, qua reges Aethiopum adducti sunt³⁾), ut per quinquaginta annos Aegyptum occuparint. Nam longarum navium classe destituti non nisi per Aegyptum viam, qua perniciosa ista bella reprimerent, munire sibi poterant. Cui quidem opinioni favere videtur etiam illud, quod reges illi, quorum unum modo HERODOTUS cognovit⁴⁾), tanquam sapientissimi a Graecis laudantur, quippe qui eadem

¹⁾ II Reg. XV, 19; XVI, 7, 9; XVII, 3—6, 24.

²⁾ L. XVI, 766.

³⁾ De Tirhaca contra Sanacharibum bellum parante vid. II Reg. XIX, 9; Jes. XXXVII, 9.

⁴⁾ Sabaconem sc. L. II, 137—140. — Praeter hunc fuisse dicuntur Succhus et Tirhaca *Euseb.* Chron. II, 181.

sectati essent, quae postea Psammetichus efficere conabatur. Hic quidem quomodo Aegypti, magnis diu percussae perturbationibus, regno potitus sit, et qua ratione id firmare ac mercaturam maxime promovere contenderit, satis constat.

Huius autem exemplo non defuit *Neco*, qui Graecorum fretus auxiliaribus, quos rei militaris peritissimos cognoverat, Palaestinam ac Syriam, a patre iam bello petitas, secundiore fortuna adortus¹⁾, atque ad Euphratem usque progressus est; tunc vero a Nebucadnezare victus, omnibus, quas occupaverat, regionibus amissis, in Aegyptum redire est coactus²⁾. Talia autem priusquam suscepit, magnificam sibi munire viam studuit. Primus enim fossam aggressus est ducere e Nilo in sinum Arabicum ferentem, cuius tanta fuit latitudo, ut duae triremes simul per eam navigare possent. Sed medio in labore substitit, pergere prohibitus oraculi effato, ut narrat HERODOTUS³⁾; vera autem causa fortasse periculosa fuit in septentrionali huius sinus parte navigatio, opere iam inchoato, a rege identidem perspecta. Quare haec fossa postea a Dario rege perducta brevi iterum obruta est, ut etiam aliae ab aliis effossae. Quidquid id est, quum frustra sperasset, fore, ut ex uno in alterum mare classes suas navigantes videret, in utroque mari triremes aedificari iussit⁴⁾. Quibus construendis Phoenices omnia fortasse subministrarant; ipse vero quo magis sibi sufficere volebat, eo magis Palaestina, Phoenicia, Syria, quippe

¹⁾ Herodot. II, 157; 159; II Reg. XXIII, 29; II Chron. XXXV, 20; XXXVI, 3.

²⁾ II Reg. XXIV, 7; Jerem. XLVI, 2. ³⁾ L. II, 158.

⁴⁾ Herodot. II, 159, qui suo adhuc tempore navalium vestigia conspici narrat.

quae non divitias tantum in emporiis accumulatas, verum etiam navibus fabricandis materiam promitterent amplissimam, ei occupandae videbantur. Ac tali incepto fortunam prorsus aspiraturam credere potuit, donec, ferocissimum Babyloniorum regem aggressus, uno tantum proelio de omni spe deiectus est. Tum redux fortasse, exhaustis thesauris, Africam circumnavigari iussit¹⁾. Persuasum enim habere potuit, in Asia victorias sibi non amplius esse affectandas, atque ideo aliam ineundam viam, qua per mercaturam imperio suo prodisset. Ipsius vero Africae regiones remotas auro, ebore, ebeno, mancipiis, aliisque rebus pretiosis abundare, e mercatorum narratis melius certe, quam postea HERODOTUS, cognovisse potuit²⁾. Quum autem ipsis Aegyptiis, rei procul a patria gerendae perquam fastidiosis³⁾, multo minus quam Graecis confusus sit, quid mirum, si iisdem et praetulerit Phoenices, rei nauticae peritissimos, quibus, quum mare sibi tentandum putaret, rem committeret?

CAPUT III.

PHOENICUM REI NAUTICAE PERITIA.

Ex iis, quae hactenus exposita sunt, satis apparere

¹⁾ Hoc quidem tempus, quum de circumnavigationis anno minime constet, quodammodo et eo probandum videatur, quod, ubi Neconis, Syros nondum aggressi, praclare facta enumerantur (*Herodot.* II, 158; 159), nulla circumvectionis mentio fit. — Contra Knös (*Disquis.* p. 14 et 15) eum in praelio apud Circesium occubuisse dixit, idemque censet *Baehr* in edit. *Herodot.* II, 159, quod neque liquet ex II Reg. XXIV, 7, neque firmitatur *Jerem.* XLVI, 2.

²⁾ L. III, 97; 114. ³⁾ L. II, 161.

potest, neque narrationis auctori fidem denegandam, neque tempori, de quo agitur, inceptum non consentaneum esse, neque Neconis indoli ejusmodi expeditionem repugnare. Ipsa igitur narratio iam inspicienda est, atque ea, quae a viris doctissimis in utramque partem sunt disputata, ut, quid de re narrata sit censendum, inde eliciatur.

Ex omnibus, quae tali expeditione obstarre putantur difficultates, maxima habetur veterum rei nauticae imperitia, cui tamen recentiorum peritiam vulgo nimis praeferri judico. Paucissima quidem de illorum navigandi ratione sunt tradita, adeo ut de singulis, quae eo pertinent, minime constet; quae autem commemorata non sunt, tamen extare potuerunt. Carebant quidem pyxide nautica, quam tamen non valde desiderabant, quum in altum mare, ut nunc fit, evehi non solerent. Nec vero ita litora legebant, ut ea nunquam e conspectu amittere auderent. Qui enim in Cyprum, Cretam, Siciliam, Sardiniam, Baleares, aliasque insulas navigare potuerunt? Qui primi eo per venerunt, non nisi tempestate fortasse aut casu quodam appulsi sunt; sed postea sole astrisque freti¹⁾ eodem reverti potuerint necesse est. Itaque, etiamsi litora praeterveharentur, mox recta via ex uno in alterum navigabant promontorium, ac modo cursum denuo constituturi navem ad terram subinde applicabant. Quae autem vitia tali cursum dirigendi rationi irrepere possent, quum destituti essent instrumentis, quibus et septentrionem et cuiusvis loci longitudinem accurate definire possent²⁾, ea haud dubio acumine sensuum atque exercitatione evitare studebant.

¹⁾ Ita Calypso Ulyssi praecipit, ut in cursu dirigendo Ursam maiorem ad sinistram teneat. *Hom. Od. V*, 272—277.

²⁾ Hic tamen non negligendum est, situm cuiusvis loci, in quo

Tali quidem navigandi rationi naves eximie erant aptae. Velis ac remis, ut ex imaginibus patet¹⁾, iam antiquissimis temporibus erant instructae, atque ideo hodiernis navigiis, quae machina atmica propelluntur, non prorsus impares. Secundo vento, vela expandebantur; sin minus, remigio naves provehebantur; tempestate coorta, quam celerrime ad litus appellebantur²⁾. Quum enim admodum humiles essent, neque adeo profundum requirerent mare, nisi forte rupes et scopuli obstarent, tute id fieri licebat; nam vadis etiamsi iniectae essent, ipsa levitate, quippe quae non recentiorum instar tormentis bellicis gravabantur, multo facilius ac minore jactura detrudi poterant, et tunc in ipsum litus subductae ab omni tutae erant periculo³⁾. Nec ventis contrariis periculo in loco morari cogebantur; nam, velis maloque demissis, confestim tutiora petere loca poterant⁴⁾. Praeterea, quae longioribus expeditionibus olim inserviebant naves, erant *moneres*, quinquaginta remis instructae⁵⁾), soli-

navis versetur, accurate definire, recentioris esse aevi. Sub finem enim seculi decimi quinti quum via in Indiam detegeretur, observationibus in mari factis non admodum confidebant, atque ideo terram adeundi occasionem appetebant; *longitudinem* vero accurate scire non poterant, priusquam abhinc annos prope centum horologia marina (*timekeepers*) inventa sunt. Vid. J. ter Pelkwick, de Zeevaart der oude Volken. p. 52.

¹⁾ Praesertim in vastis Thebarum Aegyptiacarum monumentis. Cf. Heeren, Id. II., 2, p. 746.

²⁾ Non tamen naves onerarias, utpote forma minus gracili utentes, intelligo. Vid. Act. Apost. XXVII, 39—41.

³⁾ Vid. e. g. Herodot. IX, 96; 97. — Recte observavit Knös (Disquis. p. 4, coll. Arrian. Hist. Ind. 33), naves 200 nautas et 30 milites capientes, nisi valde humiles caedem fuerint, in terram esse subductas hand facile posse, ut passim apud veteres dicitur.

⁴⁾ Lucan. Pharsal. III, 45.

⁵⁾ Strabo (II, 100) expresse distinguit navem litori circumna-

dae fabricatae, patientes gubernaculi, ventoque consentientes, atque undas celeriter secantes¹⁾). Quodsi loca periculosa aditurae essent, aut tempestate laborent, variis etiam modis muniri solebant²⁾). Omni igitur ratione veterum naves per ipsam structuram suam tutiores quam hodiernae litora praeternavigare poterant, ante omnes autem Phoeniciae. Hae enim, omnibus licet ad mare Mediterraneum habitantibus similes essent naves (nulla certe commemoratur differentia), ut optime instructae laudantur³⁾.

Ut naves erant optimae, ita etiam nautae *Phoenicum* omnibus longe praestabant. Haec enim gens, teste HERODOTO⁴⁾), antiquissimis temporibus Erythraeo mari accoluerat, ibique haud dubie mercatura ac piratica vixerat. Vix enim alioquin explicandum videatur, quomodo in angustam et saxosam oram, omni amoenitate et commoditate destitutam quum pervenisset, hanc suo ingenio prorsus adaptatam habuerit, ac continuo longinquis operam dederit navigationibus, ut idem Historicus testatur. Statim igitur mercatram simulque piraticam facientes Phoenices, ac propinquas primum regiones insulasque, dein magis remotas frequentantes, in Graeciam non solum⁵⁾), sed

vigando aptam, alteramque per altum navigantem, πεντηκόντερον dictam. Cf. Herodot. I, 163. ¹⁾ Senec. Epist. 76.

²⁾ Act. Apost. XXVII, 17; Lucian. Ver. Hist. I, 5. — Ceterum de triremibus, quinqueremibus, ect. hic sermo non fit, quippe quae in proeliis navalibus potissimum adhicerentur.

³⁾ Herodot. VII, 122; Xenoph. Oeconom. VIII, 11.

⁴⁾ L. I, 1; VII, 89.

⁵⁾ Homer. od. XIII, 272 sqq.; XV, 415 sqq.; Herodot. I. c. et V, 57 sqq. — Contendit quidem K. O. Müller (Die Etrusker, I, 77; II, 70), Cadmum fuisse heroem indigenam Graecum, quod an satis firmis fiat argumentis dubito. — Ceterum satis constat, Phoenices in permultis tum Cycladum tum Sporadum insulis consedisse.

etiam praeter Ponti Euxini litora ad ipsam Colchidem navigabant¹). Mox autem, de mercatura ab aemulis Graecis magis magisque perturbati, ex illis regionibus sua sponte videntur recessisse²). Non solum enim bellum, mercaturae ubique perniciosum, vitare volabant, sed erat etiam periculum, ne viae, quas novas interea ac commercio opportunissimas sibi patefecerant, ab audacibus istis competitoribus investigarentur. Et recte quidem sibi timebant; iam enim, Homeri tempore, Cretenses in Aegyptum recta via navigabant³); iam Taphii ferrum portabant in Cyprum, indeque aes petebant⁴); iam naves Phaeacum erant ὀκεῖαι, ὡσεὶ πτερὸν ἦσαν νόημα⁵).

Quo magis autem orientales regiones a Graecis frequentabantur, eo magis in meridonales atque occidentales Phoenices se convertabant. Iam antea in sinu Arabico atque in Ophir⁶), in sinu Persico, ac fortasse in Taprobanen insulam⁷) navigare cooperant. Mox autem habebant praeterea colonias, saltem stationes, in Sicilia, Sardinia, Melita, aliisque insulis maris Interni, atque adeo florentes in septentrionali Africæ ora, ut numerus earum perpetuo augeretur. His

¹⁾ In Colchidem proprie dictam Phoenices pervenisse, probari mihi videtur loco *Herodoti* II, 102 sqq. Quum enim iam antiquissimis temporibus in Aegypto fuerint, fieri non potuit, quin Sesostris expeditio ad eam usque regionem, divitiis olim abundantem, facta iis innotuerit; nisi forte malis, Aegyptios, quum quae Colchos inter et sese similia existarent a Phoenicibus audivissent, finxisse regem suum celeberrimum eo esse progressum.

²⁾ *Grote*, History of Greece, III, 265.

³⁾ *Homer.* Od. XIV, 252.

⁴⁾ *Homer.* Od. I, 180; *Forbiger*, I, 16.

⁵⁾ *Homer.* Od. VII, 36.

⁶⁾ I Reg. IX, 26—28; II Chron. IX, 10 et 21.

⁷⁾ *Strab.* XVI, 766; *Herodot.* III, 110—112; 114.

autem omnibus longe praestabant coloniae, quas in Hispania auro, argento, stanno, aliisque rebus abundante, condiderunt, quarum Tartessus et Gades erant nobilissimae¹). Hinc susceptas in mari Atlantico navigationes quoisque extendere solerent, pro certo affirmari non potest. Phoenices enim, omnem navigationis in eas regiones opportunitatem sibi vindicantes, varias de tenebris fabulas, de coeno et algis, de aestu, de monstris marinis, aliisque excogitaverunt, quibus omnes aemulos inde absterrent²). Si quem vero nequodolo, neque fraude possent impedire, quominus sequeretur, procul dubio suam ipsorum navem ac vitam, ut postea Carthaginenses³), perdere malebant, dummodo aemulus simul periret, quam viam indicare. Ac si qui, ut Samii, Colaeo duce⁴), aut Phocaeenses⁵), casu quodam eo delati sunt, fortasse non solis navigationis periculis, sed difficultatibus potius, quas Phoenices varias pariobant, denuo reverti non ausi sunt. Quo factum est, ut de regionibus illis multa quidem mira, sed pleraque falsa narrarentur, ac tam parum constaret, ex quo tempore stannum a Cassiteridibus insulis asportare cooperint, undeque iam antiquissimis temporibus⁶) electrum sibi pararent, ut sagacissimus HERODOTUS se tantum id compertum habere dicat, stannum et electrum ab extrema Europa venire⁷).

¹) Strab. III, 146—149; 168; 169. ²) Ukert, I, 9.

³) Strab. III, 176; XVII, 802. — Recentiores etiam ad has artes confugisse testatur Gail (Geogr. Gr. Min. I, 96.) dicens: „Multi etiamnum incusant Hispanum *di Fuentes*, quod per maria „polaria, Americam septentrionalem spectantia, viam monstraverit „illudentem navigatoribus aemulis, dum Hispanorum naves inde „sinenter promontorium *de Horn* praeterirent, atque plurimas Asiae „orientalis oras recto itinere peterent.”

⁴) Herodot. IV, 152. ⁵) Herodot. I, 163.

⁶) Homer. Od. XV, 460. ⁷) Herodot. III, 115.

Tot autem tamque longinquis navigationibus Phoenices eximiam acquisivisse rei nauticae peritiam, nemo non intelligit. Haec vero ars eo tempore sola experientia, non e libris addisci poterat. Quid enim requirebatur? Ut litora, sinus, portus, promontoria, scopulos, syrtes, fluenta, aliaque in itinere obvia, probe cognita haberent gubernatores, atque ita naves tute moderari possent. Quum vero secundum litora navigare maxime solerent, ac sola experientia uterentur magistra¹⁾, ad talia cognoscenda multo erant sagaciores recentioribus, qui litora ubique quam celerrime evitant. Nec ventis solum, coeli temperie, volatu avium, aliisque de tempestate futura callidissime coniicere didicerant, sed etiam qui venti quibus anni temporibus flare solerent, diligenter observare.

Est autem navigatio iuxta litora variis semper obnoxia periculis, quare sereno tantum coelo tute navigare poterant, interdiu sole duce utentes, noctu vero, non uti Graeci ceterique Ursam *maiorem*, sed *minorem* septentrionem verius indicare cognoverant²⁾). Quum autem utriusque sideris nulla tunc stella revera esset polaris, fieri non potuit, quin, eodem itinere saepius repetito, pro diversis anni noctisque temporibus, etiam secundum alia astra cursum dirigerent. Hieme quidem, coelo obducto nebulis ac tempestatibus frequentius

¹⁾ Num veteres *chartas marinas* habuerint, ex scriptis eorum neutiquam efficitur. Vix tamen eas exstisset dubitare licet, quum omnino magis necessariae essent quam illae, in quibus terrae representantur. Chartae, in qua totius terrae circuitus, et mare universum, fluviique omnes erant exhibita, mentionem facit *Herodotus* V. 49.

²⁾ Dicitur quidem Thales (Diog. Laert. I. 23) id primus inventisse, sed quum quod haud dubie a Phoenicibus accepterat, primus Graecis indicaverit, etiam primus ab his inventor dici facile potuit.

exortis, in alto mari vulgo non navigabant; observat autem **PLINIUS**¹⁾, mercatores illud seclusi maris tempus non tanti facere, ut in altum evehi non auderent²⁾.

Iam satis perspicitur, veteres in litoribus legendis vel hodiernis nautis non fuisse inferiores. Vadossa enim loca, quae summa cura his sunt vitanda, humilibus illi navibus facile tuteque traiciebant; adverso vento naves remigio propellebant; gubernatores autem, usu docti quotidiano, ad superanda promontoria navesque inter syrtes ac scopulos moderandas erant peritissimi³⁾. Immerito igitur **GOSSELLINUS** perhibet⁴⁾, Carthaginienses promontorium *Boiador* superare nunquam potuisse, quia Portugalli id non nisi omnium virium intentione, iamque per duodecim annos frustra tentatum effecerint. Satis enim constat, qualia *Henrico*, egregio Portugallorum principi, obstarent, donec, auri ramentis allatis, adiutrix ei adstitit „auri sacra famae”⁵⁾.

Veteres igitur nautae non solis cum Portugallis, Africam circumnavigare conantibus, sed cum audaciis illis prorsus sunt comparandi navigatoribus, qui, seculo decimo quinto et sequentis initio, incognitas maximeque remotas adire regiones ausi sunt. Hi quidem veteribus certe non magis praestiterunt, quam ipsi rei nauticae peritia ab hodiernis superantur. Vel

¹⁾ L. II, 47.

²⁾ De Phoenicibus fortasse idem statuendum est, quod de impigris nostris maioribus dixit poëta egregius; „Den niederländischen Seemann unterschied das Eigenthümliche, dass er zu jeder „Zeit des Jahrs unter Segel ging, und nie überwinterte.” (SCHILLER, Gesch. des Abf. der verein. Niederl. I, 43).

³⁾ Haud impares erant illis nautis, qui a nobis *loodsen* vocantur.

⁴⁾ Recherches, I, 100.

⁵⁾ Becker, Gesch. der neueren Zeit, I, 7.

sic tamen, falsa opinione fretus, *Columbus* Americam detexit, et immensum illud mare *Magellanus* transvectus est; casui tantum *Cabralus* detectae Brasiliae gloriam debuit; ac, seculo vix elapso, totus fere orbis terrarum ab impigris illis nautis est patefactus. Neque tamen, uti hodierni, artem nauticam egregie edocti, neque optimis instrumentis erant muniti. Illam quidem ipsis expeditionibus suis, novisque semper inventis eximie promovebant, haec vero aut invenerunt, aut melius usurpare docuerunt¹⁾.

Quidquid igitur scientiae et artis iis defuit, id audacia sua ac perseverantia superaverunt. Quidni idem de Phoenicibus statuendum est? Circumnavigationem Africæ, favente perpetuo fortuna, peragi potuisse UKERTUS²⁾ concedit, addit tamen, num revera facta sit, omnino esse dubitandum, si quis eam cum aliis comparet navigationibus, quarum Phoenices fuerint participes, e. g. cum Xerxis classiariis, ne Athon superarent, metuentibus; cum Nearchi praeter australes Asiae oras expeditione, aliisque. — Quod ad primam attinet obiectionem, in ipsius HERODOTI scriptis nihil invenire potui, quo confirmatur. Nam Libri VII caput 122, ubi de navigata fossa sermo fit, nihil tale exihet; sed eiusdem Libri capite 23 de perfodientibus dicitur: οἱ δὲ Φοινίκες τοφῆν ἐν τε τοῖσι ἀλλοισι ἔργοισι ἀποδείκνυται, καὶ δὴ καὶ ἐν ἐκείνῳ, et capite 96 de navibus: τούτεων δὲ ἄριστα πλεούσας παρείχοντο νέκες Φοινίκες, καὶ Φοινίκων, Σιδάνιοι. Praeterea si classis revera

¹⁾ Sie, e. g. anno 1496 ineunte ex declinatione aëris magneticae longitudinem alicuius loci definire *Columbus* conatus est; et *Pigafetta*, *Magellani* comes, lineae, qua navigationis celeritas observatur, quamque nos *loglijn* dicimus, primus mentionem fecit. Vid. *ter Pelkwijsk*, *de Zeevaart*, cet. 85.

²⁾ Geographie der Griechen u. Römer, 1, 47.

metuerit, ne promontorium illud circumveheretur, nulla est causa, cur id imputemus Phoenicibus, qui 300 triremes, non vero 1207, quibus classis constituit, praebuerunt¹). Ad alteram vero quod attinet obiectionem, dubitari non potest, quin *Alexander Magnus*, Indiam aggressurus, nondum mente agitaverit iter illud, quod Nearchus deinde perfecit, neque ideo rei nauticae peritissimos secum duxerit. Quodsi autem ex militibus Phoenices, qui tunc una militarent, elegerit, idem certe fieri potuit, quod hodie, si quis vel centuriones, imo duces copiarum pedestrium nautarum muneribus rite fungi vellet. Praeterea si ex singulari eiusmodi facto de omnibus iudicare liceret, quid, quaeso, de recentiorum navigandi ratione dicendum esset? Narrat *NIEBUHRIUS*²) se navi, anno 1761, Hafnia profectum esse die 7 mensis Ianuarii, et die 22 mensis Februarii Helsingöri portum cepisse, adeo ut per hos 47 dies, quamvis iter 450 milliariorum geographicorum emensus, non nisi 5 eiusmodi milliaria progressus fuerit. Attamen fuit Daniae regis navis longa, qua gubernatores optimam, quam dicunt, nauticam artem edocti, optimisque instrumentis armati, et nautae exercitatissimi vehebantur. Si quis igitur ex hac una navigatione de omnibus iudicare vellet, iure etiam dubitare posset, num iam tribus fere seculis ante America sit detecta.

Ceterum Phoenices coeli mutationi assueti erant maxima: adibant Britanniam et in sinu navigabant Arabico, quo vix sole magis exustam plagam invenias. Atque insuper unum saltem erat, quo vel claris illis nautis, quos modo diximus, longe praestabant. Illi

¹⁾ *Herodot.* VII, 89.

²⁾ *Reize naar Arabie*, I, 2.

enim terrarum omnium et gentium, quas primi detexissent, imperium divinitus sibi datum esse credebant, atque indigenas istos, maximis aeternisque cruciatibus devotos, si omnibus iniuriis ac tormentis affecissent, de religione optime se meruisse vulgo putabant. Phoenices vero, qui primum et ipsi piraticam fecerant, mox autem in tutiore ac certiore luero mercaturam ponebant, ad nationes quam maxime diversas se accommodare sciebant. Quod ex coloniis quoquaversus missis, ac plerumque in insula, magnae potentique civitati vicina, conditis, satis animadverti potest. Atque ita tum ingenio aptissimo, tum artibus praediti fuisse videntur omnibus, quibus in circumnaviganda immensa illa continenti opus fuerit.

CAPUT IV.

AFRICAE LITORA MAGNA EX PARTE IAM ANTEA
PHOENICIBUS COGNITA FUERUNT. —
ETESIAE, FLUENTA MARIS, CET.

Africæ litora magna ex parte Phoenices iam diu cognovisse, supra vidimus; quousque autem cognitio illa se extenderit, pro certo affirmari non potest. RENNELLUS occidentalem Africæ totam oram maritimam usque ad *Guineam*, orientalem usque ad *Sofalam* (ubi *Ophir* fuisse putat) iis notam fuisse perhibet. GOSSELLINUS contra neque ab occidente ultra promontorium *Boiador* (fere 28° L. B.), neque ab oriente ultra promontorium *Brava* (prope lineam aequinoctialem) quidquam exploratum fuisse contendit¹⁾. Huic igitur

¹⁾ *Gossellinus*, ut Hannonis Periplum mille fere annis ante

viro clarissimo concedamus, Phoenices non ultra navigare esse solitos; vel sic tamen plus tertia parte totius itineris iis notum fuerit. Quodsi igitur fidem habemus RENNELLO docenti, totam navigationem, secundum litora computatam, 224 esse graduum, spatium 150 graduum praeter ignotas oras iis erat emetiendum. Quod, quantumcunque est, audacibus illis viris, etiamsi id vel antea cognovissent, non nimium fortasse fuisse ad tentandum.

Qum autem Phoenices in occidentali Africæ litora colonias iamdudum permultas habuissent¹), vix dubitare licet, quin et ulteriore, Saharae praetentam, oram desertam, sive ex indigenarum narrationibus, sive ex irritis, quas ipsi suscepissent, expeditionibus quodammodo cognoverint. Ex altera vero parte, quamvis Aegyptii peregrinos, praesertim navi advectos, tanto haberent odio, ut neque ipsi mercandi causa mare olim navigarent, neque exteris Nili ostia patefacerent²), Phoenices antiquissimis iam temporibus Aegyptum tot comiteatibus frequentabant, ut, teste HERODOTO³), Memphi vel proprium inhabitarent vicum, atque ipsas Thebas ab Hercule Tyrio conditas esse DIODORUS SICULUS tradat⁴). Atque ita a mercatoribus, undique eo convenientibus, de Africæ orientalibus et australibus plagis non pauca accipere potuerunt. Itaque Aethiopiae non solum ora deserta, quam Adel hodie et Aian dicimus, iis innotescere potuit, verum etiam felicior ad austrum longius por-

C. N. peractum esse, ita navigationes et colonias in occidentali Africæ ora, quae Phoenicibus vulgo tribuuntur, Carthaginiensium fuisse censem. Recherches, I, 64.

¹⁾ Strabo, I, 48; XVI, 766; XVII, 826; 829; Scyl. Peripl. 54.

²⁾ Strab. XVII, 792; Herodot. II, 152; 154.

³⁾ L. II, 112. ⁴⁾ L. IV, 18, 1.

recta, cuius terrae bona, aurum, vastos elephantes, ebenum, cet vel HERODOTUS cognovit¹⁾). Ex utraque igitur parte navigationem praeter desertas regiones, quibus primum obviam ituri essent, mox fecundiorum bonis compensatum iri haud dubie sciebant.

Solebant²⁾ autem etiam ad Ophir navigare, quod aliis alia, FORBIGERO eadem Arabiae regio, quam *Oman* hodie dicimus, fuisse videtur, quo navibus olim merces ex India apportarentur³⁾). Hoc si verum est, magis etiam manifestum fit, cur a sinu Arabico potius quam a Nili ostiis ancoram solvere voluerint. Nam in orientalem illam regionem quum aequa atque in austrum navigarent, omnino dubitari nequit, quin etesias ac varios, qui sunt huius generis, ventos, ut et diversa maris fluenta satis cognita habuerint. Quibus de ventis ac fluentis RENNETIUS tam eximie disseruit, ut satis superque appareat, quantopere praestet ex sinu Arabico praeter Bonae Spei promontorium ad Herculis columnas, quam vice versa navigare. Quae postea eadem plures alii uberrime iam explicaverunt⁴⁾), et chartis etiam expresserunt⁵⁾), quibus

¹⁾ L. III, 114. Quare *Forbigerus* (Handb. I, 421) recte statuisse videtur, promontorium *Prasum*, in confinio Aethiopiac, bodiernum esse promontorium *del Gado* ($10^{\circ} 30'$ L. A.).

²⁾ Quamvis enim, uti ex I Reg. IX, 28; X, 11 apparet, per breve tantum temporis spatium Salomonis regis socii fuerint, ideo tamen, portu Aelatico ab Idumaeis expugnato. navigationem ad Ophir Phoenices remisisse, minime censeo. Fieri enim potuit, ut rex Iosaphat idcirco portum illum potissimum expugnaverit, ut veetigalia, alioquin Idumaeis solvenda, sibi darentur. Cf. I Reg. XXII, 49; II Chron. XX, 36. ³⁾ Handb. II, 763.

⁴⁾ E. g. *Knöss*, Disquis. 7—13; *Hoffmann*, Die Erde und ihre Bewohner, 63.

⁵⁾ *Bergklaus*, Physikalischer Atlas; *Krecke*, Handb. der Algemeene Natuurkundige Aardrijkskunde.

vel leviter inspectis, omnia multo dilucidiora apparebunt, quam equidem plurimis possim verbis indicare. Quare hoc tantum additum velim, ex iis, quae *Andrau*, vir rei nauticae peritissimus, de fluento *Agulhas* disseruit¹⁾), facile apparere, litora praeternavigantibus tempestates multo minus quam in altum enectis esse metuendas, quae ad Bonae Spei promontorium in confiniis huius calidioris fluenti atque alterius frigidioris, a polo antarctico irruentis, oriri soleant.

C A P U T V.

TEMPORIS SPATIUM, QUOD IN HANC EXPEDITIONEM
INPENSUM DICITUR, NATURAE REI
OPTIME CONVENIT.

Omnia quidem hic usque circumnavigationi peractae eximie favere visa sunt; iam videamus, quid de tempore in eam impenso sit censendum. **GOSSELLI-**
NUS²⁾), si velis ac remis usi essent³⁾), etiamsi semen-
tem messemque faciendi causa in variis locis commorati
essent, multum abesse prohibet, ut biennio Phoenici-
bus opus fuisset. **MANNERTUS** contra ac **BREDOVIUS**
biennium et quod excurrit iusto brevius esse conten-
dunt, conferentes *Scylacem*, qui triginta insumsit men-
ses, ut ex Indo in sinum Arabicum perveniret; et
Phoenices ad Ophir, Arabiae regionem, navigantes ac

¹⁾ Uitkomsten van Wetenschap en Ervaring, enz. uitgegeven door het Koninklijk Nederlandsch Meteorologisch Instituut. 1857 p. 40.

²⁾ Recherches, I, 209.

³⁾ *Larcher*, l. c. 460, recte animadvertis, tunc aliter navigari non potuisse.

tertio anno redeuntes. Ad *Scylacem* quod attinet, hunc Caryandensem, itaque Graecum, non vero Phoenicem fuisse HERODOTUS tradidit¹⁾. Quum igitur hic *Graecus* expeditioni illi praefuisse videatur, cuius utpote solius nomen servatum sit, haudquaquam cum MANNERTO videtur statuendum, *Phoenicios* nautas huic fuisse adjunctos, qui contra, si *Persae* fuerint, ab omni navigatione semper abhorrentes, exempli causa citandi certe non sunt. Ceterum de ratione, qua facta sit haec expeditio, parum constat, adeo ut duos diversos cursus navales inter se confusos fuisse nonnulli perhibeant²⁾. Qui vero *Phoenices* ad Ophir navigabant, iis mercaturam facientibus saepius commorandum fuisse, sive ut merces, nonnunquam alinde comportandas, emerent, sive iam emtas venderent, res ipsa declarat. Praeterea difficillima est navigatio in sinu Arabico, atque ipse GOSELLINUS monnit, certum tempus nonnunquam ad expeditionem requiri, neque tamen omne hoc tempus ad iter faciendum plane impendi³⁾.

Tempus autem, quod ad circumnavigationem impensum fuisse dicitur, naturae rei esse convenientissimum, RENELLUS probe ostendit, qui et rationem exposuit verisimillimam, qua haec navigatio potuerit incipi, progredi, finiri⁴⁾. Hanc rationem quamvis BREDOVIUS acerbis increpauerit verbis⁵⁾, neque ideo redarguerit, alii tamen aliam, HERODOTO nihil de hac re indicante, viam inire possunt, qua aut eiusmodi itineris difficultates evitare, aut commoda sibi vindicare co-

¹⁾ L. IV, 44. ²⁾ Knös, Disquisit. 6.

³⁾ Recherches, II, 125. ⁴⁾ Knös, Disquisit. 21—26.

⁵⁾ Geogr. et Uran. Herodot. Spec. XI: „Ars, sive artes, quibus Rennelius usus est, ut hanc navigationem revera factam esse demonstraret, contra se ipsas pugnant, et quo maior ars, eo minor fides.”

nentur. Talibus igitur coniecturis omissis, ea tantum exponemus, quibus respondere possimus BREDOVIO quaerenti, quomodo fieri potuerit, ut Phoenices, quem sementem facerent messemque exspectarent, spatio duorum annorum tantam viam, praeter litora navigantes, perficerent.

RENNELLUS spatium ex interiore sinu Arabico, uti iam vidimus, ad Nili ostia circum Africam et secundum litora computatum, 224 gradus sive 4480 millaria¹⁾ efficere docuit. Per multos quoque veterum scriptorum locos collegit, e quibus satis appetet, 12 millaria communem veterum cursum navalem iure agnosci posse²⁾. Sed, difficillimae in quibusdam oris aquationis³⁾ aliarumque difficultatum ratione habita, non nisi medium aliquem 7½ milliariorum cursum quovis die iis tribuit, adeo ut 585 diebus, sive 19½ mensibus totam navigationem absolvere potuerint⁴⁾. Ergo si navibus reficiendis, nautis recreandis, com-

¹⁾ Ubivis millaria maritima intelligenda sunt, quorum viginti unum *gradum* aequatoris complectuntur.

²⁾ Knös, Disquisit. 5. — Ipse *Herodotus* (IV, 86) pro 700 stadiis sive 23½ millariis, *Scylax* (p. 69) pro 500 stadiis sive 16½ millariis habet diei navigationem.

³⁾ De aquatione vid. Knös Disquisit. 23. — Narrat quoque Niebuhr (*Beschrijving van Arabië*, 360): „Men zegt, dat zij [de „Bedouinen in Hedschas] bepalen kunnen, hoe diep zij op eene „plaats graven moeten om water te krijgen, als zij maar het aard-„rijk en de daarin groeiende kruiden zien;” et 381: „Wij moesten het water 1½ of wel 2 voet diep in ‘t zand zoeken.”

⁴⁾ *Scylax*, p. 110: παράπλους Διβύνς ἀπ' Αἰγύπτου, τοῦ Κανωποῦ στόματος, μέχρι Ἡρακλείων στηλῶν . . . κατὰ τοὺς κόλπους κύκλῳ περιπλέοντι ἡμερῶν σέ, δ'. Ergo si hoc spatium totius Africae, a sinus Arabici faucibus usque ad Nili ostia, circumferentiae est quinta pars, 376 diebus totum iter absolvi potuisset. Restant igitur 209 dies insolitae viae difficultatibus tribuendi.

meatui comparando, sementi facienda messique exspectandae vel totus conceditur annus, biennio tamen ac septem mensibus non prorsus praeterlapsis, i. e. tempore ab HERODOTO commemorato, in Aegyptum redierunt. Quo satis constat, longitudini itineris tempus insumptum optime congruere.

Miror autem locum, unde Phoenices profecti sint, in interiore sinu Arabico positum placuisse viris doctis contra HERODOTI verba satis luculenta. Hic enim, sinum Arabicum a mari Erythraeo plerumque distinguens ¹⁾, dixit: ὅρμηθέντες . . . ἐκ τῆς Ἐσυθρῆς θαλάσσης, ἐπλέου τὴν νοτίην θάλασσαν. Quare IUNKERUS (cui tamen non assentitur BAENR in ed. Herodot. ad h. l.) recte opinari mihi videtur, Phoenices ex aliquo portu sinus Adensis ancoras solvisse. Quae quidem clarissimi viri opinio probari mihi videtur etiam iis, quae HERODOTUS de Scylace tradidit ²⁾, qui ab Indi ostiis eum in locum pervenerit, unde Phoenices a Necone emissi sint. Quum enim hunc primo *orientem*, deinde *occidentem* versus navigasse indicet, quidni eundem tandem *septentrionem* versus navi vectum esse narravit? An totus sinus Arabicus, cui tamen longitudinem 40 dierum navigationis tribuit ³⁾, hic nihil penditur? Atque his fortasse addi possent, quae leguntur L. II, 159: τριήρεες, οἱ μὲν ἐπὶ τῇ βορεῖῃ θαλάσσῃ ἐποιήησαν, οἱ δὲ ἐν τῷ Ἀραβίῳ κόλπῳ ἐπὶ τῇ Ἐσυθρῇ θαλάσσῃ. Si autem a sinus Arabici faucibus Phoenices profecti sunt, iter, quod suscepérunt, 400 millaria ad minimum fit brevius.

Alium vero maioremque, ut putant, GOSELLINUS et BREDOVIUS scrupulum iniiciunt, ex sementi messique facta petitum. Hac enim vel una re, Phoenices

¹⁾ L. I. 102; II, 11, 159.

²⁾ L. IV, 44. ³⁾ L. II, 11.

circumnavigationem non peregrisse, satis apparere perhibent¹⁾). „Nam si peregerint,” inquiunt, „sementem fecerint necesse est in regionibus Africæ meridionalibus, ubi anni tempora omnino sunt opposita iisdem in hemisphaerio septentrionali. Huius autem conversionis temporum Phœnices nullam fecerunt mentionem; eodem igitur mense Septembri, quo fit in Aegypto, sementem se fecisse atque inde fruges percepisse narraverunt; quod quum in hemisphaerio australi nullo modo fieri possit, dilucide appetat, eos tantum commentitium cursum fecisse, cum notione de figura Africæ tum temporis supposita congruentem. Finixerunt enim veteres sibi tunc Africam trianguli instar, cuius latus longissimum mox ultra sinum Arabicum porrigi credebatur obliquum usque ad fretum Herculeum, adeo ut Africa citissime assequeretur latitudinem, ubi sementis ac messis iisdem fere temporibus, quibus in Aegypto, fiunt. Hanc igitur coarctatam peninsulam se circumvectos esse dixerunt, tempusque circumvectionis ad rationem temporis, quo in alias terras longinquas navigatum erat, finixerunt.” Iam primum LARCHERUS²⁾ recte observavit, HERODOTUM, quum audivisset, Phœnices tempore sementi facienda apto sevisse, tempus illud ad autumnum Aegypti, solum frugum ferendarum tempus sibi notum, retulisse, quamvis qui rem ipsi narraverint, eo vocabulo non usi fuerint. Vocabulum igitur *autumnus* haudquam idem valet atque mensis *September*, sed ab HERODOTO de quovis sementi

¹⁾ Discrepant inter sese Gossellinus et Bredovius tantum eo. quod hic sacerdotes Aegyptios, ille nautas Phœnicios facit narrationis inventores.

²⁾ Histoire d'Hérodote, III, 463.

facienda tempore apto haud dubie adhibitum est¹). Dein HEERENUS²) monuit, tantum abesse, ut sementis in hemisphaerio australi facta narrationem impugnet, ut fidem potius eius augeat, quum diversae Africae aëris temperiei ac soli naturae cognitionem aliquam prodat, sine qua eiusmodi rei cogitatio concipi vix potuisset.

Quin hoc ipso argumento narrationem confirmari arbitror. Concedamus enim, sacerdotes illos adeo calluisse geometriam (quis vero dubitabit?), ut tertium illud incognitum trianguli latus non nimis longum fecerint, adeo ut ad seignioris circumvectionis, cuius tantum generis exempla affert BREDOVIUS, tempus omnino sit accommodatum; qui tandem fit, ut sola in hac expeditione sementis ac messis fiat mentio? Num Phoenicibus in Ophir navigantibus et tertio demum anno redeuntibus, num Scylaci per 30 menses navi vecto tale quid opus fuit? Frugiferis in regionibus Phoenicces more solito comheatum sibi comparare potuisse, unicuique notum fuit; quis vero unquam credere potuerit, nautas, agriculturae amore vulgo minime correptos, atque ex Aegypto solventes cibariis optime instructos, mox „arenam, aridam prorsus et aqua carentem terram, omninoque desertam”³) praetervectos, sementis ac messis facienda cupiditatem incessisse? An soli curiositati ut satisfacerent, in litore Aethiopum sole propinquiore adustorum huius rei periculum fecerint? Quodsi commentitum cursum eumque breviorem revera peractum esse, sive sacerdotes, sive nautae tali additamento probare voluissent,

¹⁾ Eodem modo *Herodotus* (II, 11; 158; 159; IV, 42) *mare Internum*, quia a septentrione praetenditur Africæ, τὴν βορείην θάλασσαν vocat.

²⁾ Id. I, 2, p. 92. ³⁾ *Herodot.* II, 32; IV, 185.

certe a scopo longius aberrare non potuissent. Quare de navigatione tum praeter oras commeatum ubique non præbentes facta, tum supra solitum longinqua eos locutos esse, facile patet; et sane circumnavigationi revera factae omnia optime congruunt. Phoenices enim, saepius iam antea quam Africæ orientalis litora præternavigantes commeatum sibi comparare ubique, certe in regionis, quae *Aian* hodie dicitur, sterili ac deserto tractu, non potuerint¹⁾), alias eiusmodi plagas ultra etiam sibi obvias futuras suspicati sunt, atque ita haud dubie non nisi præmeditatam sementem messemque fecerunt.

Ceterum non 6, uti vult BREDOVIUS²⁾), sed 3 tan-tum mensibus sementis messisque in feracibus illis regionibus absolvi possunt, atque ideo bis a Phoenicibus in tempore computato id factum esse facile potest. Eos enim *durrām*, quam $2\frac{1}{2}$ mensibus maturescere NIEBUHRIUS³⁾ tradit, sevisse colligitur ex iis, quae idem scriptor narrat⁴⁾), suo adhuc aevo Arabum vulgus nullum fere alium panem gustare nisi e *durrā* confectum; atque idem apud Israëlitas obtinuisse ex Genes. XXVI, 12 suspicatur. Praeterea SCHLOSSERUS⁵⁾ scripsit, Aegyptiorum panem vulgarem, cuius adhuc fragmenta in sepulcris nuper inventa sint, e *durrā* esse confectum. Quare a fide minime abhorre videtur, quod Phoenices hoc quoque frumento usi fuerint, ut WILKINSONUS⁶⁾ asseruit.

¹⁾ Contraria contendit *Knös*, Disquisit. 24.

²⁾ Handbuch der alten Gesch. 129 n.

³⁾ Beschrijving van Arabië, 146 n.

⁴⁾ Ibid. p. 146. ⁵⁾ Weltgeschichte, I, 84.

⁶⁾ Rawlinson, The History of Herodotus. III, 35, n. 8.

CAPUT VI.

DE SOLE AD DEXTRAM VISO.

Iam ad ultimum narrationis pervenimus argumentum, quod ipsi HERODOTO probari non potuit: *dixerunt Phoenices, quum Africam circumnavigarent, habuisse se solem ad dextram.* Hoc maximum quidem argumentum esse ad ipsius HERODOTI fidem demonstrandam, supra iam vidimus; idem vero rem narratam extra omne dubium ponere, non pauci sunt viri docti, qui perhibent. Sic „Maximi momenti est,” inquit HEERENUS¹), „quod narrationis fini additur, quo Historicus tanquam invitus, quum fabulam referre nolit, „historiae veritatem ab omni dubio tuetur, etiam hoc „auditum narrans, Phoenices navigantes solem in boreali „coeli parte vidiisse. Id certe fieri non potuit, nisi „trans aequatorem progressi sunt; quis autem non „intelligit, eiusmodi quid fingi nullo modo potuisse?” Quae verba probantes plurimi recentiorum narrationi defendendae se satisfecisse putant²). GOSSELLINUS contra, BREDOVIUS, aliquie hoc situ solis narrationem Herodoteam firmari iure, ut mihi videtur, negarunt. Minime vero iuvat omnia illa, quae de hac re viri docti disputatione, hic exponere: qualia sunt — num Neconis tempore Phoenices, aut saltem sacerdotes Aegyptii defectum solis ex formula quadam arithmeticā, an vera astronēmia notitia prædicere potuerint: — num obliquitatem igitur lineae eclipticae et solis situm in

¹⁾ Id. I, 2, p. 88.

²⁾ Immerito tamen Knös his accensetur a Forbigerō, Handb. I, 64, n. 97.

coelo pro varia latitudine, an pro sola Aegypti distantia ab aequatore noverint: — num Thales Milesius id a sacerdotibus didicerit, an primus praedicens magistros ipsos arte superaverit. — His igitur, aliisque, si qua sunt, huius generis omissis, potius hic monendum videtur, nihil obstare, quominus solem ad dextram visum, Africa licet non circumnavigata, tum Phoenices, tum Aegyptii fingere potuerint. Hi enim, quorum regio usque ad tropicum borealem, per *Syenen* urbem olim ductum, erat porrecta¹⁾, quique perpetuo fere commercium cum Aethiopibus habebant, hominibus ultra tropicum Cancri progressis aestivo tempore solem ad septentrionem apparere iam antea ignorare non poterant. Quanto autem certius id scire possent, quum Necho navalia sua etiam ad mare australe haberet, nemo non intelligit. Phoenices vero, nisi antea, Salomonis regis tempore, in Ophir sive Arabiae regionem, quae Oman hodie dicitur, navigantes solem aestate certe ad septentrionem saepius viderunt. Postea vero, ut iam vidimus, e sinu Arabico aut Persico praeter Africæ oras in austrum navigantes idem observandi occasionem saepius habuerunt. An veram huius rei causam noscent, nec ne, id ad nostrum argumentum nihil interest; sufficit monere, eos iam dudum experientia eductos, si mare australe a se pernavigatum esse perhibuerint, solem etiam in boreali coeli parte a se visum narrare potuisse. Quare ridicula plane videtur ratio, qua TUNKERUS²⁾ Phoenices hunc solis situm in Africæ circumvectione

¹⁾ Vid. *Strab.* XVII, 817. — Quum autem ultimus zonae torridae limes variis obnoxius sit immutationibus, oppidum *Assuan*, ubi antiqua *Syene* sita fuit, hodie tropico Cancri non subiectum est, sed plus dimidio gradu ad septentrionem remotum. Cf. Hoffmann, die Erde und ihre Bewohner, 615.

²⁾ Die Umschiffung Libyens durch die Phoeniker, 367.

primum observasse existimat: „mense Iunio exeunte „sive Iulio ineunte profiscuntur, neque ideo solem, „quotidie $3\frac{1}{2}$ millaria geographicā progredientem, as- „sequi potuerunt, quem, sementi messique factis, quum „essent inter 15 et 20 gradum L. A., ad septentrio- „nem transeuntem viderunt. Itaque mense Ianuario „promontorium Bonae Spei circumnavigantes solem ad „dextram, et Octobri mense, quum in Guineam Infer- „riorem, inter 3 et 4 gradum L. A., pervenissent, a „tergo eum magisque semper relictum habuerunt. Alio „si tempore profecti essent, *miraculum iam prius fuisse* „*factum.*” — Num igitur vir clarissimus credit, Phoeni- ces antea conniventes semper navigasse in Ophir, quod ipse fuisse putat Indianam ¹⁾, aut in Sofalam, ex parte sub ipso tropico Capricorni sitam, unde merces petivisse eos existimat ²⁾? Minime; ipse enim fatetur, iam antea solem ad dextram a Phoenicibus saepius esse visum ³⁾.

Ipsum vero HERODOTUM de hoc solis situ dubitasse, magis mirandum videtur. Fuit enim in oppido Ele- phantine ⁴⁾, ubi si non aestivo tempore fuit, neque ideo solem recte sibi imminentem vidit, audire tamen potuit, id fieri posse, atque idcirco ulterius progre- dientibus solem ad septentrionem transire. Fac au- tem horum cum tunc nihil compertum habuisse, ac posteriore demum tempore narrationem de Africa cir- cumnavigata audivisse; nonne, de mirabili solis situ dubitans, hunc ubique a sacerdotibus Aegyptiis con- firmatum audire potuisset? Quod quum factum esse nusquam commemoraverit, fieri, me iudice, omnino

¹⁾ Ibid. 372. ²⁾ Ibid. 370. ³⁾ Ibid. 372.

⁴⁾ L. II, 29: μέχρι μὲν Ἐλεφαντίνης πόλιος αὐτόπτης ἐλ- θῶν. — Fuit haec urbs Syenae proxima. Vid. Strab. XVII, 817.

potuit, ut HERODOTUS, aestate solem ultra tropicum Cancri profectis ad septentrionem apparere, haud ne- sciret. Ac fortasse soli huius rei veram causam ex- plicandi ignorantiae silentium illud est tribuendum. Quidquid est, tali quidem modo, qualem volunt viri docti, hoc argumentum rei narratae fidem addere mi- nime videtur.

At quare igitur HERODOTO narratio illa absurdâ videri potuit? Erat ei opinio, sive iam antea ab alio geographo accepta¹), sive in ipsa Aegypto concepta, quum de ultimis Africae regionibus non nisi pauca eaque sparsa audire potuisset, ipsam Africam non amplae esse latitudinis, sed mox ultra sinum Arabicum in occasum flecti, ut satis appareat ex iis, quae, quum in antecedentibus de Arabia felici disputavit, statim addit: Ἀποκλινομένης δὲ μεταμερίης παρήκει πρὸς δύνοντα ἥλιον ή Αἰθιοπίη χώρη. ἐσχάτη τῶν οἰκουμένων²). Sic etiam Nilo, quem ad quatuor mensium navigationem viamque ultra Elephantinen cognitum esse dixit, ἀπὸ ἐσπέρης τε καὶ ἥλιου δυσμέταν fluenti³) atque Africam medium secanti, parallelum fere Istro cursum tribuit⁴). Quum vero australes eius regiones acceperit inhabitatas esse ac desertas⁵), ipsa circumnavigatio huic opinioni vim addiderit necesse fuit. Quodsi enim ob solis fervorem in plagiis illis habitare non liceret, nec ultra navigari posset. Sed Phoenices adusta ista litora circumvecti erant, istumque solis ardorem toleraverant, atque ideo eo usque progredi minime potuerant, ut in reditu so- lem ad septentrionem diu vidissent. Africa igitur non longe ultra sinus Arabicci fauces porrigi poterat. Phoe-

¹) Erant enim iam antea chartae geographicae. Vid. Herodot. V, 49. ²) L. III, 114. ³) L. II, 31.
⁴) L. II, 33. ⁵) L. II, 31.

nices autem, ut supra diximus, ad ipsum sinus illius fretum quum ancoras solvissent, iam statim ad ultimum fere itineris terminum australem, ex mente HERODOTI, pervenerant, quare etiam Neco eos non iussit ulterius navigare, sed ἐς τὸ ὄπισθι . . . διεκπλέσιν. Hi igitur non ultra necessarium tempus horrendis illis in locis morati¹⁾), mox pervenerunt in regiones, ubi non nisi aestivo tempore, dein ubi solem in boreali coeli parte nunquam videre poterant; nec postea igitur denuo ac per plurimum temporis solem *a dextra*²⁾ habere poterant, atque hoc est, ni fallor, quod negat HERODOTUS, quippe quod suae praeiudicatae de Africæ forma opinioni plane esset contrarium³⁾). Atque ita ut rei narratae fidem HERODOTUS non addit, ita etiam non detrahit, quia allati argumenti auctoritatem reiiciens non nisi praeindicata opinione nititur.

¹⁾ Apud *Herodotum* (IV, 86) dies navigationis est 700, nox 600 stadiorum. Phoenices igitur intra diem noctemque duos gradus sive 40 millaria progredi poterant.

²⁾ A sinu Arabico per mare australe ita in fretum Herculeum navigantibus solem *a dextra* aut *ad septentrionem* visum nihil interesse, manifestum est; quare non intelligo, quid hac de re sibi velit Gossellini longa disputatio. Recherches, 210 sqq.

³⁾ Si qui sunt, qui pro ἔσχον legendum esse tunc εἰχον censem, hos id monere mihi liceat, *Herodotum* noluisse significare, Phoenices per totum biennium continuo, sed plurimum tantum temporis, *vulgo* ita solem vidisse; quam quidem significationem Aoristus minime recusat.

C A P U T VII.

DE IIS, QUAE A SOCIS EXPEDITIONIS
NARRATA NON SUNT.

Omnibus narrationis argumentis expositis, ea paucis explicanda sunt, quae, quum in narratione desiderentur, nonnullos in eam duxerunt sententiam, ut totam narrationem fide indignam censerent. Scilicet HERODOTUS nihil dixit de longissima navigatione in austrum et rursus in boream, qua, revera peracta, falsa illa Africac forma, quin tota veterum geographia mutata fuisset; nec conversa anni tempora, nec sidera, quae Phoenices consulere solerent, e conspectu amota, nec prorsus alia adspecta commemoravit; nullam rerum novarum, periculorum, miraculorum mentionem fecit. Talia vero, ut observant viri docti, non eius sunt momenti, ut de ipsius navigationis veritate iure dubitemus. HERODOTUS rem obiter tantum refert, nec tamen ideo negat, plura, quae sibi aut minus gravia visa, aut fortasse haud bene intellecta fuerint, a sacerdotibus Aegyptiis vel Phoenicibus potuisse narrari. Sic quidem perhiberi possit, omnia, quae de Aegypto narravit HERODOTUS, esse ficta, quia ne verbo quidem attigit tot tantaque miracula a Franco-Gallis exente seculo praecedente ibi detecta, quae satis laudari non possunt, et saltem non minora fuerunt, quam quae ab historico non sunt omissa. Num vero, si veram Africam formam indicasset, tota veterum geographia mutata fuisset, ut BREDOVIUS perhibet, de eo merito dubitandum esse videtur. Primus enim HERODOTUS etiam alia recte exposuit, neque tamen errorem sustulit. Sic, e. g. mare Caspium non solum diserte lacum

vocavit sive terris undique cinctum, sed accuratius etiam descriptsit, ipsamque eius dimensionem designavit¹). Perperam tamen POMPONIUS MELA²), et plurimi veteres geographi, ERATOSTHENIS haud dubie auctoritate moti³), usque ad PTOLEMAEUM ac postea etiam, mare hocce Oceani septentrionalis sinum esse putarunt.

De mutatis anni temporibus, quum de sementi ac messi supra iam dictum sit, hic tantum monendum est, Phoenices non subito, sed sensim coelum mutasse, nec gentes, quae Africæ oras fertiles (de sterilibus sermo esse nequit) incolerent, venationi tantum et piscatui, verum etiam agriculturae eam fortasse operam dedisse, ut earum exemplo illius temporum conversio- nis Phoenices admoneri potuerint, praesertim quum in Africa duo tantum anni tempora, aestatem et hie- mem, exsistere constet.

Quod ad stellas e conspectu amotas attinet, recte IUNKERUS animadvertisit, ipsum litus iis, quibus iniunctum esset Africam circumnavigare, viam montrasse, atque ideo stellis illis non admodum opus fuisse. Praeterea sive e conspectu amotae, sive postea in conspec- tum redeuntes quum ipsi navigationi nullius fuissent momenti, cur tandem HERODOTUS ea memorasset, licet circumnavigantes vel maxime stupuissent? Quae vero alia sint miracula, quorum narrationem BREDOVIUS requirit haud intelligo. Constat enim Africam, quum maxima ex parte in zona torrida sita sit, præ ceteris terrarum orbis partibus ubique fere sui similem soli naturam, aëris temperiem, terrae bona, quin incolas exhibere, adeo ut qui regionem maxime australem incolunt, vcl in maxime borealem partem trans-

¹) L. I, 202; 203. ²) L. III, 5, 23.

³) Strab. XI, 507.

lati patriam suam repartam credere possint¹⁾). Neque hic omittendum videtur, Phoenices quum iam dudum ex omnibus Africae regionibus merces accepissent, huius continentis naturae aliquam certe notionem habuisse, neque omnia tunc primum vidisse atque admiratos esse. Ceterum de periculis huius navigationis supra dictum est

At, vel ipsos sacerdotes non multa habuisse, quae de singulis huius expeditionis rebus narrarent, minime mirandum est. Qui enim circumvecti sunt? Scilicet Phoenices a Necone mercede conducti, qui, quamvis hac navigatione in suum commodum privatum uterentur, patriae hand dubie satis erant amantes, ut, quae ex huius re essent, minime negligerent. Quodsi autem aut viam, qua merces ex diversis Africae regionibus in Aegyptum facilius apportarentur, aut novas fortasse, magnum offerentes lucrum, merces detegerent, omne eiusmodi emolumentum non ipsorum civitati, sed regi peregrino perceptum iri iure suspicari debebant. Hunc vero, cuius impigrum audaxque ingenium, iam antea cognitum, hoc ipso incepto magis etiam perspexerant, in mercatura facienda aemulum reformidabant, socium certe adsciscere nolebant. Nec sibi tantum, verum etiam coloniis, imprimis Carthagini timebant²⁾). Hi quidem aurum, aliaque pretiosa ex interioribus Africae plagis accipiebant³⁾; fortuna vero favente Neconis conatibus, commercium illud detrimento carere haud facile poterat.

At non solum mercaturaem commodis, sed vel ipsa libertate ac patria periclitabantur. Assyriorum, Babylo-

¹⁾ *Heeren*, Id. I, 1, p. 58.

²⁾ Arctam semper amicitiam fuisse inter Tyrios et Carthaginenses notum est. Vid. *Herodot.* III, 19.

³⁾ *Herodot.* IV, 181—185; 195; 196.

niorum, aliorumque Asiae populorum dominatio, quantum opere exosa, minus erat timenda, quippe non aemula; Aegyptii vero potentes, duobus maribus accolae, si in navigationem etiam incumbere vellent, fere omnia, quibus ad naves aedificandas opus esset, a finitimiis sibi parare cogerentur. Ac primae certe partes tribuerentur Phoenicibus; qui, simul ac crescentem in dies Aegyptiorum potentiam suo cum damno non amplius adiuvare vellent, periculum esset, ne, ex amicis hostes facti, copiis tam navalibus quam terrestribus petiti in manifestam incurrerent perniciem. Talia si reputaverint, viros illos prudentes neutiquam falsos fuisse apparuit, quum Aprics non ita multo post adversus Sidonem duxerit exercitum, et *navali proelio* cum Tyri rege conflixerit¹⁾). Num igitur, horum omnium ratione habita, ex animo expeditionem illam suscepient, dubito; neque mihi mirandum videtur, nautas diarium suum, si quid eiusmodi habuerint, non valde exornasse, sed nudam tantum veritatatem, eamque paulo foedatam exposuisse, ne ad circumnavigationem repetendam ipsi Aegyptii allicerentur²⁾). Quid autem talis narratio, ab Aegyptiis non poëtice ornata, HERODOTO memoratu dignum offerre potuit praeter ea, quae de sementi messique facta ac sole ad dextram viso narravit?

¹⁾ Herodot. II, 161.

²⁾ Quare circumnavigatione Africæ Sataspi imposita morte gravior poena est habita. Herodot. IV, 43.

C A P U T VIII.

UNDE FACTUM, UT CIRCUMNAVIGATIO POSTEA
NON SIT REPETITA?

De Africa denuo circumnaviganda Phoenices parum cogitavisse, ex iis, quae modo sunt exposita, nemo non intelligit. Attamen, aliae etiam eaeque gravissimae huins rei causae fuerunt. Itineri, feliciter licet peracto, suae certe difficultates non defuerunt, quas vero, quum fugiant neminem, hic non iuvat enumere. Quid autem huic itineri se iterum committendo spectassent? Aurum, ebur, aliaeque Africæ merces maxime pretiosae, ut RENNELLOS animadvertisit, longe proprius atque a nationibus multo minus ferocibus, quam illarum regionum remotarum indigenæ huc usque fuerunt, sibi comparare poterant. Qui vero tantum temporis ac laboris nequidquam impenderent, ii minime erant Phoenices. Ac diversarum, quas primi tunc adierunt, regionum naturam recte perspexisse videntur¹⁾; plurima enim, quae ex australibus illis terris hodie exportantur, ex aliis plagis illuc translata educuntur; quae vero tunc desertae erant terrae ac steriles, hodie eadem sunt conditione, nec recentiores alliciunt. Quis autem hodie circumnavigationem, tot tantisque periculis obnoxiam, lubens susciperet, si alia aut commodiore via in Indiam pervenire posset? Haec

¹⁾ Hoc nomine recentioribus haud cesserunt; vix enim regionem invenias ab ipsis frequentatam, unde non plurimum lucri ceperint. Contra, ut unum e recentiore aetate exemplum citem, anno 1536 California peninsula detecta est, et tribus demum seculis post incredibili auri copia undique avidos allexit.

vero causa quum deesset Phoenicibus, cur ii, si potuissent, cursum illum repetiissent? At non potuerunt, ut HERENUS recte monuit¹⁾). Mox enim, medii inter Babylonios et Aegyptios belligerantes, nunc his nunc illis succubuerunt²⁾), donec Persis subiecti sunt³⁾). A quibus, mercaturaे faventibus et Phoenicum navibus indigentibus, haudquaquam vexabantur⁴⁾; sed quum Persarum Aegyptiis⁵⁾), Graecis, aliisque bellum inferentium socii essent, et maximam classium partem praeberent⁶⁾), fieri non potuit, quin, alienis semper fere rebus inservientes, suas negligenter ac debilitarent.

At maior etiam calamitas iis inficta est, postquam Aegyptii ab Alexandro, Macedonum rege, liberati sunt. Mox enim Asia ab eodem subacta, atque India mercaturaे magis patefacta, reges Aegyptii Alexandriam, novam imperii sedem, non solum Graecorum humilitate, doctrina, artibus ornare, sed eandem totius mundi emporium reddere summopere, nec frustra studuerunt. Erat quidem huic rei urbs ea admodum opportuna, quippe quae, media inter Asiam atque Europam, duobus maribus adiaceret, variis viis mu-

¹⁾ Id. I, 2, p. 91.

²⁾ Nebucadnezar Sidonem devastavit et Tyrum per 13 annos obsedit; Apries Sidonem bello petivit et cum Tyriis proelium commisit navale. *Herodot.* II, 161.

³⁾ Non solum Phoenices, sed Cyprii etiam et Samii, Graecorum mercaturaе, cui favebat Amasis, florentissimae invidentes, Cambysi Aegypto bellum inferenti ulti se adjunxerunt. Vid. *Schlosser*, Weltgeschichte, I, 75.

⁴⁾ Vid. e. g. quam honorifice Xerxes tractet Sidonis ac Tyri reges *Herodot.* VIII, 67.

⁵⁾ Hos interim Africam denuo circumnavigandam minime curavisse, satis patet.

⁶⁾ Xerxi bellum Graecis inferenti 300 triremes Phoenices prae-
buerunt. *Herodot.* VII, 89

nitis, portibus, aliisque egregie instructa. Quo factum est, ut Tyrus non solum, ab Alexandro iam antea vastata, ceteraque Phoeniciae emporia paulatim evanuerint, verum etiam Alexandria p[re] omnibus aliis mercatura perpetuo florucrit, quum merces Arabicae, Persicae, Indicae per hanc urbem fore unice in Mediterraneo mari appositas regiones transportarenter.

Ipsi autem Ptolemaci, quominus huius urbis prosperitatem omnibus viribus augerent, permultis rebus impediebantur. Statim enim, Alexandro mortuo, inter duces eius bella exorta sunt gravissima; dein alia gerenda fuerunt cum Seleucidis sive Syriae regibus, qui uti Aegyptii maritima, ita terrestri via merces ex India petebant; tum etiam magis perniciosac saevierunt factiones intestinae, donec Romani his omnibus finem imposuerunt, Aegyptumque fecerunt provinciam Romanam. Et hisce quidem quamvis bellum et agricultura p[re] omnibus grata semper fuerint, mox tamen, toto fere orbe terrarum domito, civitates etiam mercaturam exercentes fuerunt tuendae, quae crescenti in dies luxui satisfacere possent. Atque ita Romano[r]um etiam sub imperio Alexandria praecipuum fuit emporium, per quod commercium cum India fiebat. Ac variis posthac dominatoribus subacta diu hoc beneficio adhuc usa est, donec immensae per tot secula ex India semper allatae divitiae adeo audaces alleixerunt Portugallos, ut novam circum Africam viam illam detexerint¹⁾.

Neque tamen omnem circumnavigationi effectum defuisse, ex *Hannonis* Carthaginiensis expeditione, cuius descriptionem fortuna nobis servavit, coniici po-

¹⁾ Becker, Gesch. der neueren Zeit, I, 5.

test. Hic enim quinque fere seculis ante C. N.¹⁾ missus est, non ut novas tantum detegeret regiones, quod recte observavit IUNKERUS, quia tum neque 60 naves, neque ad 30 millia hominum secum duxisset, sed etiam ut occidentalis Africae oram, quam antea Phoenices iam tenuerant, occuparet et novas ibi urbes conderet. Quae enim a Tyriis olim erant conditae, eas Pharusii et Nigretes deleverant; quare aut novae erant constituendae, aut, ut idem vir clarissimus coniecit, veteribus illis urbibus novi cives adducendi. Sunt quidem, quibus, ut ipsi STRABONI²⁾, haud verisimile videatur, *trecentas* urbes ibi a feris indigenis plane esse extinctas; atque ipse HEERENUS³⁾, quamvis unius seculi spatio tale quid hodie etiam fieri posse minime neget, miratur tamen, oram illam ab Hannone tanquam prorsus incognitam esse descriptam. Numerum haud dubie fama „vires adquirens eundo” nimis auxit; sed quum litora illa a Phoenicibus, non vero a Carthaginiensibus frequentarentur, nil mirum videtur, Hannoni non cognita fuisse atque ideo breviter descripta. Quidquid est, sexto ineunte seculo ante C. N. Phoenices Babylonii subacti, dein Persas in bellis gerendis adiuvare coacti, remotiorum coloniarum curam non remittere non potuerunt. Eos igitur illas Carthaginiensibus, quibus intima semper amicitia coniuncti erant, eo tempore, quo Hanno missus est, tradidisse verisimilitudini nequaquam repugnat⁴⁾. Quod si admittitur, facile apparet, quare Hanno, quum sex op-

¹⁾ De Peripli tempore non prorsus constat; plurimi autem interpretes illud, quod attulimus, tempus urgent. Vid. *Forbiger*, I. 65, n. 99.

²⁾ L. XVII, 826. ³⁾ Id. I, 2, p. 59.

⁴⁾ Ut iam observavit J. R. Forster, Geschichte der Entdeck. u. Schiff. im Norden, 22.

pida sive nova condidisset, sive vetera restaurasset, ad ulteriora litora inspicienda profectus sit. A Phoenicibus enim audire potuit, se in illa Africae ora ad austrum longius progredientem, inventurum esse regionem, quam Senegambiam hodie dicimus¹⁾, coloniis quidem condendis minus aptam²⁾, sed mercatoribus omnino frequentandam, quippe quae auro esset ditissima. Atque ita Hannonis expeditione memorabilis fortasse orta est auri mercatura, de qua loquitur HERODOTUS³⁾. Ac Phoenices ipsi eadem hac breviore via, si facultas data fuisse, aurum, et quidquid aliud regio illa offerat, haud dubie petivissent.